- 1 -

新乐市人民政府

关于 2021 年市本级决算和市总决算情况的

报 告

（2022年 10 月 日在市第七届人大常委会第八次会议上）

市财政局局长 李耀

28

伟

主任、各位副主任、各位委员：

新乐市第七届人民代表大会第二次会议审查批准了《关于新乐

市 2021 年市本级预算及市总预算执行情况和 2022年市本级预算及

市总预算（草案）的报告》。现在，2021年财政决算已经汇编完成，

并报经省财政厅审核批复，根据《中华人民共和国预算法》、《河

北省人大常委会预算审查监督条例》等法律规定和我市人大常委会

的安排，受市政府委托，现将我市 2021年财政决算情况报告如下，

请予审议。

一、公共财政决算情况

（一）2021年市本级公共财政决算情况

1、公共财政收支决算情况。2021 年市本级一般公共预算收入

101918 万元，一般公共预算支出 315660 万元，与向市七届人大第

二次会议报告的公共财政预算收支完成数一致，没有变化。

2、上级补助收入决算情况。2021年市本级上级补助收入 179015

万元。

3、政府债务收入支出情况。2021 年市本级政府一般债券收入

19600 万元，与向市七届人大第二次会议报告的政府一般债券收入

- 2 -

一致。政府债务还本支出 6824万元，与向市七届人大第二次会议报

告的政府债务支出一致，没有变化。

4、调入预算稳定调节基金情况。2021 年市本级调入预算稳定

调节基金 31万元，与向市七届人大第二次会议报告的调入预算稳定

调节基金一致，没有变化。

5、上解上级支出决算情况。上解上级支出决算数为-1681万元，

与向市七届人大第二次会议报告的上解上级支出减少 166万元。

6、补充预算稳定调节基金情况。2021 年市本级补充预算稳定

调节基金 3886万元，与向市七届人大第二次会议报告的补充预算稳

定调节基金一致，没有变化。

7、乡级上解收入 4901万元、上年结余收入 14352万元、调入

资金 31368万元、补助乡级支出 8286万元，与向市七届人大第二次

会议报告的决算数据一致，没有变化。

8、公共财政收支平衡情况。2021 年市本级一般公共预算收入

101918万元，上级补助收入 179015 万元，政府债券收入 19600万

元，上年结余收入 14352万元，调入资金 31368万元，调入预算稳

定调节基金 31万元，乡级上解收入 4901万元，收入总计 351185万

元；市本级公共财政支出 315660万元，上解上级支出-1681万元，

债务还本支出 6824万元，补充预算稳定调节基金 3886 万元，补助

乡级支出 8286 万元，调出资金 3367万元，年终滚存结余 14843万

元，其中：结转下年支出 14843万元（净结余 0万元），支出总计

351185万元。

（二）2021年全市公共财政总决算情况

- 3 -

1、公共财政收支决算情况。2021 年全市一般公共预算收入

122585 万元，一般公共预算支出 339712 万元，与向市七届人大第

二次会议报告的公共财政预算收支完成数一致，没有变化。

2、上级补助收入决算情况。2021年全市上级补助收入 179015

万元。

3、政府债务收入支出情况。2021 年全市政府债券收入 19600

万元，与向市七届人大第二次会议报告的政府债券收入一致。政府

债务还本支出 6824万元，与向市七届人大第二次会议报告的政府债

务支出一致，没有变化。

4、调入预算稳定调节基金情况。2021 年全市调入预算稳定调

节基金 31万元，与向市七届人大第二次会议报告的调入预算稳定调

节基金一致，没有变化。

5、上解上级支出决算情况。上解上级支出决算数为-1681万元，

与向市七届人大第二次会议报告的上解上级支出减少 166万元。

6、补充预算稳定调节基金情况。2021 年全市补充预算稳定调

节基金 3886万元，与向市七届人大第二次会议报告的补充预算稳定

调节基金一致，没有变化。

7、上年结余收入 14352万元、调入资金 31368万元，与向市七

届人大第二次会议报告的决算数据一致，没有变化。

8、公共财政收支平衡情况。2021 年全市一般公共预算收入

122585 万元，上级补助收入 179015 万元，政府债券收入 19600 万

元，上年结余收入 14352万元，调入资金 31368万元，调入预算稳

定调节基金 31万元，收入总计 366951万元；全市一般公共预算支

出 339712万元，上解上级支出-1681万元，债务还本支出 6824万元，

- 4 -

补充预算稳定调节基金 3886万元，调出资金 3367万元，年终滚存

结余 14843万元，其中：结转下年支出 14843万元（净结余 0万元），

支出总计 366951万元。

二、政府性基金决算情况

1、基金收支决算情况。2021年基金收入 93323万元，基金支出

93323 万元，与向市七届人大第二次会议报告的基金预算收支完成

数一致，没有变化。

2、基金收支平衡情况。2021年基金收入 64649万元，上级补助

收入 5667万元，上年结余收入 540万元，政府债券收入 19100万元，

基金决算支出 73512万元，债务还本支出 2550万元，调出资金 14504

万元。收支相抵，年终滚存结余为 2757万元。

2021年，我市乡（镇）级没有政府性基金收入，以上反映的全

部是市本级政府性基金决算情况。

三、社保基金决算情况

社保基金收支决算情况。 2021年社保基金收入 50734万元，与

向市七届人大第二次会议报告的基金预算收入一致；社保基金支出

60435 万元，与向市七届人大第二次会议报告的基金预算支出一致。

收支相抵，本年收支结余-9701万元，年终滚存结余为 41625 万元。

总之，2021年在市委的正确领导下，在市人大的监督及上级财

政部门的大力支持和帮助下，财政决算情况较好，圆满完成了七届

人大第二次会议确定的目标任务，为我市各项事业的长足发展奠定

了基础。但通过决算分析，结合市审计局对 2021年市本级预算执行

和财政收支的审计情况，发现预算执行中仍存在一些问题：预算编

制不精确、部门预算编制不细化、预算收入未入库等问题。这些问

- 5 -

题已经引起各级领导和有关部门的高度重视，我们也已经在 2022年

上半年做了纠正、处理；对审计部门提出的加强财政预算管理的意

见和建议，我们将继续采取有效的改革和管理措施，不断完善财政

运行机制等办法加以解决。

主任、各位副主任、各位委员，在市委强有力的领导和人大常

委会的监督支持下，我们将坚持以习近平新时代中国特色社会主义

思想为指导，不忘初心，牢记使命，真抓实干，攻坚克难，认真落

实和执行人大各项有关决议，为富民强市做出更大贡献。

以上报告请予审议，谢谢大家！

附表 1：新乐市 2021年市本级公共财政收支决算总表

附表 2：新乐市 2021年市本级公共财政收支决算平衡表

附表 3：新乐市 2021年公共财政收支决算总表

附表 4：新乐市 2021年公共财政收支决算平衡表

附表 5：新乐市 2021年政府性基金收支决算总表

附表 6：新乐市 2021年社会保险基金收支决算总表

- 6 -

附件 1

新乐市 2021 年市本级一般公共预算收支完成情况表
单位：万元

项 目 年初预算 累计完成
科目编

码
科目名称 调整预算 决算数

一、税务局收入 39333 36112 201 一般公共服务支出 23343 22009

增值税 14006 14431 202 外交支出

企业所得税 2104 1704 203 国防支出 4 4

个人所得税 661 878 204 公共安全支出 13785 13785

资源税 46 36 205 教育支出 74371 73651

城市维护建设税 2602 1944 206 科学技术支出 3360 3360

房产税 1670 1081 207

文化旅游体育与传媒

支出 2202 2202

印花税 507 695 208 社会保障和就业支出 38771 38771

城镇土地使用税 3219 3052 210 卫生健康支出 44706 40748

土地增值税 2717 3646 211 节能环保支出 19227 15057

车船税 1877 2369 212 城乡社区支出 68958 65198

耕地占用税 4849 2046 213 农林水支出 23652 22797

契税 4989 4168 214 交通运输支出 4436 4436

烟叶税 215

资源勘探工业信息等

支出 460 414

环保税 86 61 216 商业服务业等支出 734 734

其他税收收入 1 217 金融支出

二、财政局收入 58700 65806 219 援助其他地区支出

专项收入 4700 6632 220

自然资源海洋气象等

支出 2477 2477

行政性收费收入 1500 4794 221 住房保障支出 3561 3561

罚没收入 4300 4391 222 粮油物资储备支出 751 751

国有资本经营收入 3900 4599 224

灾害防治及应急管理

支出 995 995

国有资源有偿使用

收入 28800 29745 227 预备费

捐赠收入 610 229 其他支出(类)

政府住房基金收入 5400 5223 232 债务付息支出 4692 4692

其他收入 10100 9812 233 债务发行费用支出 18 18

收 入 合 计 98033 101918 一般公共预算支出 330503 315660

- 7 -

附件 2

新乐市 2021 年市本级公共财政收支决算平衡表
单位：万元

预算科目 决 算 数 预算科目 决 算 数

一般公共预算收入 101918一般公共预算支出 315660

上级补助收入 179,015补助下级支出 8286

返还性收入 15,916 返还性支出

所得税基数返还收入 1,777 所得税基数返还支出

成品油税费改革税收返还收入 1,170 成品油税费改革税收返还支出

增值税税收返还收入 2,537 增值税税收返还支出

消费税税收返还收入 4 消费税税收返还支出

增值税“五五分享”税收返还收入 10,428 增值税“五五分享”税收返还支出

其他返还性收入 其他返还性支出

一般性转移支付收入 152,646 一般性转移支付支出

体制补助收入 806 体制补助支出

均衡性转移支付收入 32,311 均衡性转移支付支出

县级基本财力保障机制奖补资金收入 15,717 县级基本财力保障机制奖补资金支出

结算补助收入 5,171 结算补助支出

资源枯竭型城市转移支付补助收入 资源枯竭型城市转移支付补助支出

企业事业单位划转补助收入 企业事业单位划转补助支出

产粮(油)大县奖励资金收入 2,777 产粮(油)大县奖励资金支出

重点生态功能区转移支付收入 重点生态功能区转移支付支出

固定数额补助收入 10,656 固定数额补助支出

革命老区转移支付收入 529 革命老区转移支付支出

民族地区转移支付收入 6 民族地区转移支付支出

边境地区转移支付收入 边境地区转移支付支出

贫困地区转移支付收入 768 贫困地区转移支付支出

一般公共服务共同财政事权转移支付

收入
42

一般公共服务共同财政事权转移支付

支出

外交共同财政事权转移支付收入 外交共同财政事权转移支付支出

国防共同财政事权转移支付收入 国防共同财政事权转移支付支出

公共安全共同财政事权转移支付收入 1,753 公共安全共同财政事权转移支付支出

教育共同财政事权转移支付收入 13,410 教育共同财政事权转移支付支出

科学技术共同财政事权转移支付收入 80 科学技术共同财政事权转移支付支出

文化旅游体育与传媒共同财政事权转

移支付收入
546

文化旅游体育与传媒共同财政事权转

移支付支出

社会保障和就业共同财政事权转移支

付收入
19,397

社会保障和就业共同财政事权转移支

付支出

医疗卫生共同财政事权转移支付收入 5,151 医疗卫生共同财政事权转移支付支出

节能环保共同财政事权转移支付收入 355 节能环保共同财政事权转移支付支出

城乡社区共同财政事权转移支付收入 城乡社区共同财政事权转移支付支出

- 8 -

农林水共同财政事权转移支付收入 26,873 农林水共同财政事权转移支付支出

交通运输共同财政事权转移支付收入 491 交通运输共同财政事权转移支付支出

资源勘探信息等共同财政事权转移支

付收入

资源勘探信息等共同财政事权转移支

付支出

商业服务业等共同财政事权转移支付

收入

商业服务业等共同财政事权转移支付

支出

金融共同财政事权转移支付收入 金融共同财政事权转移支付支出

自然资源海洋气象等共同财政事权转

移支付收入
513

自然资源海洋气象等共同财政事权转

移支付支出

住房保障共同财政事权转移支付收入 659 住房保障共同财政事权转移支付支出

粮油物资储备共同财政事权转移支付

收入

粮油物资储备共同财政事权转移支付

支出

灾害防治及应急管理共同财政事权转

移支付收入
35

灾害防治及应急管理共同财政事权转

移支付支出

其他共同财政事权转移支付收入 其他共同财政事权转移支付支出

其他一般性转移支付收入 14,600 其他一般性转移支付支出

专项转移支付收入 10,453 专项转移支付支出

一般公共服务 一般公共服务

外交 外交

国防 国防

公共安全 公共安全

教育 教育

科学技术 科学技术

文化旅游体育与传媒 文化体育与传媒

社会保障和就业 社会保障和就业

卫生健康 5 医疗卫生与计划生育

节能环保 节能环保

城乡社区 109 城乡社区

农林水 6,951 农林水

交通运输 交通运输

资源勘探信息等 2,580 资源勘探信息等

商业服务业等 商业服务业等

金融 190 金融

自然资源海洋气象等 51 国土海洋气象等

住房保障 535 住房保障

粮油物资储备 粮油物资储备

灾害防治及应急管理 32

其他收入 其他支出

下级上解收入 4,901上解上级支出 -1681

体制上解收入 体制上解支出

专项上解收入 4,901 专项上解支出 -1681

待偿债置换一般债券上年结余

上年结余 14,352

- 9 -

调入资金 31,368调出资金 3367

从政府性基金预算调入 14,504

从国有资本经营预算调入

从其他资金调入 16,864

债务收入 债务还本支出 6,824

地方政府债务收入 地方政府一般债务还本支出 6,824

一般债务收入 地方政府一般债券还本支出 6,824

地方政府一般债券收入 地方政府向外国政府借款还本支出

地方政府向外国政府借款收入 地方政府向国际组织借款还本支出

地方政府向国际组织借款收入 地方政府其他一般债务还本支出

地方政府其他一般债务收入

债务转贷收入 19,600债务转贷支出

地方政府一般债务转贷收入 19,600 地方政府一般债券转贷支出

地方政府一般债券转贷收入 19,600 地方政府向外国政府借款转贷支出

地方政府向外国政府借款转贷收入 地方政府向国际组织借款转贷支出

地方政府向国际组织借款转贷收入 地方政府其他一般债务转贷支出

地方政府其他一般债务转贷收入

国债转贷收入 增设预算周转金

国债转贷资金上年结余 拨付国债转贷资金数

国债转贷转补助数 国债转贷资金结余

动用预算稳定调节基金 31安排预算稳定调节基金 3886

接受其他地区援助收入 援助其他地区支出

待偿债置换一般债券结余

年终结余 14843

减:结转下年的支出 14843

净结余

收 入 总 计 351185 支 出 总 计 351185

- 10 -

附件 3

新乐市 2021 年一般公共预算收支决算总表
单位：万元

项 目 年初预算累计完成
科目编

码
科目名称 调整预算 决算数

一、税务局收入 60000 56779 201 一般公共服务支出 39116 37782

增值税 22266 22691 202 外交支出

企业所得税 3079 2679 203 国防支出 4 4

个人所得税 1163 1380 204 公共安全支出 13785 13785

城市维护建设税 3715 3057 205 教育支出 74371 73651

资源税 66 56 206 科学技术支出 3801 3801

房产税 2288 1699 207

文化旅游体育与传媒

支出 2262 2262

城镇土地使用税 4966 4799 208 社会保障和就业支出 39701 39701

土地增值税 4803 5732 210 卫生健康支出 45053 41095

耕地占用税 6020 3217 211 节能环保支出 19632 15462

契税 7375 6554 212 城乡社区支出 69362 65602

车船税 3233 3725 213 农林水支出 28689 27834

环保税 121 96 214 交通运输支出 4436 4436

印花税 905 1093 215

资源勘探工业信息等

支出 460 414

其他税收收入 1 216 商业服务业等支出 734 734

二、财政局收入 58700 65806 217 金融支出

专项收入 4700 6632 219 援助其他地区支出

行政性收费收入 1500 4794 220

自然资源海洋气象等

支出 2477 2477

罚没收入 4300 4391 221 住房保障支出 4200 4200

国有资本经营收

入 3900 4599 222 粮油物资储备支出 751 751

国有资源有偿使

用收入 28800 29745 224

灾害防治及应急管理

支出 1011 1011

捐赠收入 610 227 预备费

政府住房基金收

入 5400 5223 229 其他支出(类)

其他收入 10100 9812 232 债务付息支出 4692 4692

233 债务发行费用支出 18 18

收 入 合 计 118700 122585 一般公共预算支出 354555 339712

- 11 -

附件 4

2021 年度新乐市一般公共预算收支决算平衡表

单位：万元

项目 决 算 数 项目 决 算 数

一般公共预算收入 122,585一般公共预算支出 339,712

上级补助收入 179,015补助下级支出

返还性收入 15,916 返还性支出

所得税基数返还收入 1,777 所得税基数返还支出

成品油税费改革税收返还收入 1,170 成品油税费改革税收返还支出

增值税税收返还收入 2,537 增值税税收返还支出

消费税税收返还收入 4 消费税税收返还支出

增值税“五五分享”税收返还收入 10,428 增值税“五五分享”税收返还支出

其他返还性收入 其他返还性支出

一般性转移支付收入 152,646 一般性转移支付支出

体制补助收入 806 体制补助支出

均衡性转移支付收入 32,311 均衡性转移支付支出

县级基本财力保障机制奖补资金收

入
15,717 县级基本财力保障机制奖补资金支出

结算补助收入 5,171 结算补助支出

资源枯竭型城市转移支付补助收入 资源枯竭型城市转移支付补助支出

企业事业单位划转补助收入 企业事业单位划转补助支出

产粮(油)大县奖励资金收入 2,777 产粮(油)大县奖励资金支出

重点生态功能区转移支付收入 重点生态功能区转移支付支出

固定数额补助收入 10,656 固定数额补助支出

革命老区转移支付收入 529 革命老区转移支付支出

民族地区转移支付收入 6 民族地区转移支付支出

边境地区转移支付收入 边境地区转移支付支出

贫困地区转移支付收入 768 贫困地区转移支付支出

一般公共服务共同财政事权转移支

付收入
42

一般公共服务共同财政事权转移支付

支出

外交共同财政事权转移支付收入 外交共同财政事权转移支付支出

国防共同财政事权转移支付收入 国防共同财政事权转移支付支出

公共安全共同财政事权转移支付收

入
1,753 公共安全共同财政事权转移支付支出

教育共同财政事权转移支付收入 13,410 教育共同财政事权转移支付支出

科学技术共同财政事权转移支付收 80 科学技术共同财政事权转移支付支出

- 12 -

入

文化旅游体育与传媒共同财政事权

转移支付收入
546

文化旅游体育与传媒共同财政事权转

移支付支出

社会保障和就业共同财政事权转移

支付收入
19,397

社会保障和就业共同财政事权转移支

付支出

医疗卫生共同财政事权转移支付收

入
5,151 医疗卫生共同财政事权转移支付支出

节能环保共同财政事权转移支付收

入
355 节能环保共同财政事权转移支付支出

城乡社区共同财政事权转移支付收

入
城乡社区共同财政事权转移支付支出

农林水共同财政事权转移支付收入 26,873 农林水共同财政事权转移支付支出

交通运输共同财政事权转移支付收

入
491 交通运输共同财政事权转移支付支出

资源勘探信息等共同财政事权转移

支付收入

资源勘探信息等共同财政事权转移支

付支出

商业服务业等共同财政事权转移支

付收入

商业服务业等共同财政事权转移支付

支出

金融共同财政事权转移支付收入 金融共同财政事权转移支付支出

自然资源海洋气象等共同财政事权

转移支付收入
513

自然资源海洋气象等共同财政事权转

移支付支出

住房保障共同财政事权转移支付收

入
659 住房保障共同财政事权转移支付支出

粮油物资储备共同财政事权转移支

付收入

粮油物资储备共同财政事权转移支付

支出

灾害防治及应急管理共同财政事权

转移支付收入
35

灾害防治及应急管理共同财政事权转

移支付支出

其他共同财政事权转移支付收入 其他共同财政事权转移支付支出

其他一般性转移支付收入 14,600 其他一般性转移支付支出

专项转移支付收入 10,453 专项转移支付支出

一般公共服务 一般公共服务

外交 外交

国防 国防

公共安全 公共安全

教育 教育

科学技术 科学技术

文化旅游体育与传媒 5 文化旅游体育与传媒

社会保障和就业 社会保障和就业

卫生健康 109 卫生健康

节能环保 6,951 节能环保

城乡社区 城乡社区

- 13 -

农林水 2,580 农林水

交通运输 交通运输

资源勘探信息等 190 资源勘探信息等

商业服务业等 51 商业服务业等

金融 金融

自然资源海洋气象等 自然资源海洋气象等

住房保障 535 住房保障

粮油物资储备 粮油物资储备

灾害防治及应急管理 32 灾害防治及应急管理

其他收入 其他支出

下级上解收入 上解上级支出 -1,681

体制上解收入 体制上解支出

专项上解收入 专项上解支出 -1,681

待偿债置换一般债券上年结余

上年结余 14,352

调入资金 31,368调出资金 3,367

从政府性基金预算调入 14,504

从抗疫特别国债调入

从国有资本经营预算调入

从其他资金调入 16,864

债务收入 债务还本支出 6,824

地方政府债务收入 地方政府一般债务还本支出 6,824

一般债务收入 地方政府一般债券还本支出 6,824

地方政府一般债券收入 地方政府向外国政府借款还本支出

地方政府向外国政府借款收入 地方政府向国际组织借款还本支出

地方政府向国际组织借款收入 地方政府其他一般债务还本支出

地方政府其他一般债务收入

债务转贷收入 19,600债务转贷支出

地方政府一般债务转贷收入 19,600 地方政府一般债券转贷支出

地方政府一般债券转贷收入 19,600 地方政府向外国政府借款转贷支出

地方政府向外国政府借款转贷收入 地方政府向国际组织借款转贷支出

地方政府向国际组织借款转贷收入 地方政府其他一般债务转贷支出

地方政府其他一般债务转贷收入

国债转贷收入 补充预算周转金

国债转贷资金上年结余 拨付国债转贷资金数

国债转贷转补助数 国债转贷资金结余

- 14 -

动用预算稳定调节基金 31安排预算稳定调节基金 3,886

接受其他地区援助收入 援助其他地区支出

接受其他省(自治区、直辖市、计划单

列市)援助收入

援助其他省(自治区、直辖市、计划单列

市)支出

接受省内其他地市(区)援助收入 援助省内其他地市(区)支出

接受市内其他县市(区)援助收入 援助市内其他县市(区)支出

省补助计划单列市收入 计划单列市上解省支出

计划单列市上解省收入 省补助计划单列市支出

待偿债置换一般债券结余

年终结余 14,843

减:结转下年的支出 14,843

净结余

收 入 总 计 366,951 支 出 总 计 366,951

- 15 -

附件 5

新乐市 2021 年度政府性基金收支决算总表

单位:万元

预算科目 调整预算数 决算数 预算科目 调整预算数 决算数

城市基础设施配套费收入 3365 3365
文化旅游体育与传媒

支出
7 -17

国有土地使用权出让收入 57179 57179社会保障和就业 2 2

国有土地收益基金收入 3404 3404城乡社区事务 53160 50966

农业土地开发资金收入 206 206抗疫特别国债支出

污水处理费收入 495 495其他支出 19757 19218

其他政府性基金收入 债务付息支出 3326 3326

债务发行费支出 17 17

本 年 收 入 合 计 64649 64649 本 年 支 出 合 计 76269 73512

上级补助收入 5667上解上级支出

省补助计划单列市收入
计划单列市上解省支

出

债务(转贷)收入 19100债务还本支出 2550

上年结余 540调出资金 14504

调入资金 3367年终结余 2757

1.一般公共预算调入 3367 其中:本级

2.调入专项收入

3.其他调入

收 入 总 计 93323 支 出 总 计 93323

备注：全市与市本级数据相同。

- 16 -

附件 6

新乐市 2021 年度社会保险基金收支决算总表

单位：万元

项 目 决算合计

城乡居民

基本养老

保险基金

机关事业

单位基本

养老保险

基金

职工基本

医疗保险

基金

居民基本

医疗保险

基金

一、收入 50734 15,349 20,641 14,744

其中:保险费收入 32249 3,726 14,106 14,417

财政补贴收入 15288 10,788 4,500 0

利息收入 601 217 115 269

委托投资收益 611 611 0 0

转移收入 59 3 49 7

其他收入 70 4 15 51

二、支出 60435 10,681 19,153 30,601 0

其中:社会保险待遇

支出
92945 10,673 19,106 8,413 0

转移支出 496 2 15 0 0

其他支出 252 5 32 7,874 0

三、本年收支结余 -9701 4,668 1,488 -15,857 0

四、年末滚存结余 41625 30,439 11,172 14 0

备注：全市与市本级数据相同。